

Nota van Inlichtingen 1

Europees openbare aanbesteding

Visstandonderzoek 2020-2025

Datum: 15-mei-20



Referentienr Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Algemeen	Is er een overzicht van waterlichamen en meetpunten op kaart beschikbaar (PDF en shapefiles)?	Als bijlage zijn shapefiles van de KRW-waterlichamen aan deze nota van inlichtingen toegevoegd (en een globale pdf). Shapefiles van de meetpunten kunt u indien gewenst zelf maken met behulp van de meetpuntoverzichten. Een shapefile van de overige wateren kunt u indien gewenst ontvangen na eventuele gunning.
2	Inhoud	Bijlage E referentieverklaring	Wenst de opdrachtgever slechts één referentieverklaring, of kan deze bijlage meerdere malen worden ingevuld?	U dient per afzonderlijke referentie de referentieverklaring in te vullen. Dient u meer dan 1 referentie in, moet de verklaring dus ook meerdere malen ingevuld worden, elke voor de specifieke referentie.
3	Inhoud	Bijlage A2 Meetpuntenoverzichten - Agr-Sted meetpunten vis	Kan de opdrachtgever inzicht geven in de bemonsteringsmethode en bemonsteringsinspanning per meetpunt?	U dient per meetlocatie één traject van 250 meter in de lengte van de watergang te bevissen. Voor de volledige methodiek wordt verwezen naar het Handboek Hydrobiologie. Kortweg: wateren tot circa 8 meter breed kunt u m.b.v. een keernet en elektrovisapparaat bevissen. In wateren van circa 8 tot 20 (evt. tot 25) meter breed dient u een combinatie van kernnetten en lijnvormige zegen- en elektrovisserij toe te passen. In bredere of meervormige wateren kunt u elektrovisserij combineren met het rondvissen met een zegen (2x rondvissen). De breedte kunt u in het meetpuntenoverzicht afleiden van het watertype. Watertypen M1a en M8 zijn tot circa 8 meter breed. Watertypen M10 en M3 zijn 8-15 meter. M6a/b is 15-25 meter. M11 en M25 zijn meervormig.
4	Inhoud	Bijlage A2 Meetpuntenoverzichten - KRW meetpunten vis	NL14_28_Vis_10 en 11 hebben geen aanduiding voor methode. Welke methodiek wordt hier uitgevoerd?	U dient hier een combinatie uit te voeren van electro (NL14_28_VIS_10) en (lijnvormige) zegenvisserij (NL14_28_VIS_11).
5	Inhoud	Bijlage A2 Meetpuntenoverzichten - KRW meetpunten vis	Het aantal meetpunten in het tabblad meetpunten komt niet overeen met het aantal meetpunten in het tabblad planning. Kan het zijn dat in het tabblad meetpunten locaties waar 3 acties zijn er 3 rijen zijn ingevoerd?	U heeft gelijk dat het aantal meetpunten in tabblad planning niet klopt. Voor de te bemonsteren meetpunten is tabblad "meetpunten" leidend. Voor de planning per waterlichaam is tabblad "planning" leidend. Een aantal waterlichamen wordt meerdere malen bemonsterd in de komende 6 jaar. Voor het aantal meetpunten per waterlichaam dient u dus tabblad "meetpunten" te gebruiken.
6	Inhoud	Bijlage A2 Meetpuntenoverzichten - KRW waterlichaamkenmerken	De kolommen breedte en lengte (in geval van lijnvormige wateren), en oppervlakte (in geval van meervormige wateren) missen in het overzicht. Kunnen deze toegevoegd worden?	De lengte per waterlichaam is opgenomen in de kolom "Lengte_km". Oppervlakte ontbreekt omdat er alleen sprake is van lijnvormige waterlichamen. De breedte is niet opgenomen omdat deze variabel is per waterlichaam. U kunt wel de breedte globaal afleiden uit het watertype (zie antwoord op vraag 3).
7	Inhoud	Bijlage A1 Programma van eisen, aanvullende informatie pagina 2	Voor de meetlocaties in agrarisch en stedelijk gebied is de toe te passen methodiek en onderzoeksinspanning niet aangegeven in de excelfile. Wanneer de opdrachtnemer deze zelf dient te bepalen a.d.h.v. de geldende richtlijnen uit het Handboek Hydrobiologie zijn de volgende gegevens noodzakelijk: bij lijnvormige wateren: lengte en breedte van het waterlichaam; bij meervormige wateren: oppervlakte in hectare. Kan de opdrachtgever deze gegevens aanleveren?	U kunt globale informatie over breedte en oppervlak afleiden uit het watertype dat per meetpunt opgenomen is in beide meetpuntenoverzichten. U kunt hiervoor als hulpmiddel gebruiken "Bijlage 7 KRW-watertypen" en Tabel 13A.4 uit "Werkvoorschrift 13A" van het Handboek Hydrobiologie. Zie ook het antwoord op vraag 3.

Nota van Inlichtingen 1

Europees openbare aanbesteding

Visstandonderzoek 2020-2025

Datum: 15-mei-20



Referentienr Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
8	Inhoud	Bijlage A1 Programma van eisen - aanvullende informatie (p2)	Het aantal meetlocaties in agrarisch en stedelijk gebied is aangegeven, maar niet de toe te passen methodiek en onderzoeksinspanning. Kan de opdrachtgever een overzicht leveren van de toe te passen methodiek en onderzoeksinspanning per waterlichaam?	Zie het antwoord op vraag 3 en 7.
9	Inhoud	Bijlage A1 Programma van eisen, aanvullende informatie (pag. 2)	Het genoemde aantal meetlocaties komt niet overeen met het aantal meetlocaties in bijlage A2. Welke dient aangehouden te worden?	Het genoemde aantal meetlocaties komt volgens HDSR wel overeen. In de Excel "Agr-Sted_meetpunten_vis" kunt u in kolom "Roulatiejaar" selecteren op jaar. Jaar 1 = 2020 (en 2024), jaar 2 = 2021 (en 2025), jaar 3 = 2022 (en 2026).
10	Inhoud	Aanbestedingsdocument par. 5.2.2.	Welke methoden mag de opdrachtgever aanwenden om invulling te geven aan de casus?	U mag zelf bepalen welke methode u het meest geschikt acht om deze casus aan te pakken. U mag de methode dus zelf bepalen.
11	Inhoud	Aanbestedingsdocument § 5.2.2. Casus	Als subgunningscriterium van het onderdeel 'projectmatig onderzoek' heeft HDSR een casus toegevoegd waarin inschrijver wordt gevraagd een aanpakbeschrijving op te stellen. Hierbij staat het aantal visstandbemonsteringen vast, echter er mag afgeweken worden van de methoden en perioden uit het handboek hydrobiologie. Onder §1.3 "De Opdracht" wordt gesteld dat innovatief onderzoek en uitgebreide statistische analyse buiten de scope van de opdracht vallen. Mag innovatief onderzoek en uitgebreide statistische analyse wel gebruikt worden binnen de casus?	Nee, er dient voor het projectmatig onderzoek gebruikt gemaakt te worden van traditionele vangtuigen (elektrisch schepnet, zegen, fuik, handnet, kuil, etc). U kunt hieruit zelf uw vangtuig(en) kiezen en ook de methode(n) waarop deze materialen worden ingezet mag inschrijver zelf bepalen. Uitgebreide statistische analyse mag tevens niet voor het projectmatig onderzoek ingezet worden, wel de reguliere gegevensanalyse, opstellen rapportages en databestanden zoals ook gevraagd bij de andere twee typen onderzoek.
12	Juridisch	Aanbestedingsleidraad par. 3.2.1.: verplichte uitsluitingsgronden	Verplichte uitsluitingsgronden: Hier staat dat betaling van belasting of sociale premies een verplichte uitsluitingsgrond is. Klopt het dat hier eigenlijk moet staan dat het niet betalen van belasting een uitsluitingsgrond is?	In deel III B van het Uniform Europees Aanbestedingsdocument (UEA, bijlage C) staat de betreffende uitsluitingsgrond exact vermeld. Inschrijvers dienen aan de betreffende verplichtingen hebben voldaan. Is dit niet het geval dan wordt een inschrijver uitgesloten van inschrijving.
13	Inhoud	Aanbestedingsleidraad paragraaf 2.5 m.b.t. inzetten beroepsvisser	Omdat er geen contact met de betreffende beroepsvisser mag worden opgenomen, kan zijn eventuele inzet niet in de offerte worden meegenomen. Kan de opdrachtgever daarom de kosten van het inzetten van de beroepsvisser verstrekken? (uur- of dagprijs, beschikbaar materiaal, etc.)	Het is niet verplicht de beroepsvisser in te zetten voor de opdracht. Het is daarnaast ook niet aan HDSR om de prijzen van de beroepsvisser te bepalen. Hiermee heeft HDSR namelijk een ongewenste en niet toegestane invloed op de marktwerking. We willen inschrijvers dan ook verzoeken in te schrijven met het prijsniveau voor de werkzaamheden welke zij vanuit ervaring gewend zijn en redelijk achten. In geval inschrijver alsnog de beroepsvisser gaat inzetten kunnen op basis van de inschrijfprijzen afspraken met de visser gemaakt worden.
14	Inhoud	1.Aanbestedingsdocument/ Bijlage A1 Programma van eisen.	Dient naast de gebruikelijke KRW-toetsing van de visstand in de KRW-waterlichamen ook een KRW-toetsing uitgevoerd te worden voor alle afzonderlijke meetpunten van het meetnet agrarisch en stedelijk gebied?	Ja, de bestandschatting en toestandbeoordeling (KRW-toetsing) dient u uit te voeren voor zowel de afzonderlijke KRW meetpunten als voor de afzonderlijke meetpunten in het agrarisch en stedelijk gebied. Met behulp van een meetpuntentabel dient u tevens in Aquo-Kit geaggregeerde KRW scores te berekenen per KRW-waterlichaam (voor KRW meetpunten) en voor de Afvoergebieden/Clusters (voor de meetpunten van het Agrarisch en stedelijk gebied). Hierbij dienen de in de meetpuntbestanden opgenomen weegfactoren gebruikt te worden.

Nota van Inlichtingen 1

Europees openbare aanbesteding

Visstandonderzoek 2020-2025

Datum: 15-mei-20



Referentienr Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
15	Inhoud	2.Bijlage B Inschrijfbijlet	Vanaf welk jaar mag indexering worden toegepast of dient in het prijzenblad reeds rekening te zijn gehouden met eventuele indexeringen?	In artikel 2.3 en 2.4 van de concept dienstenovereenkomst (bijlage F) staan de voorwaarden rondom indexering vermeld. Daarin staat aangegeven dat voor het eerst indexering is toegestaan per 17 juli 2022 oftewel na afloop van de eerste 2 contractjaren.
16	Inhoud	Bijlage A1 Programma van Eisen	Onder eis 17 is vermeld dat in de rapportage een vergelijking gemaakt dient te worden met de voorgaande onderzoeken. Kunt u aangeven voor welke onderdelen deze vergelijking gemaakt moet worden?	De vergelijking dient u te doen per waterlichaam/afvoergebied voor de onderdelen genoemd in eis 17. Met name de omvang, soortsaamenstelling en beoordeling (EKR) zijn relevant. De vergelijking dient een korte paragraaf te zijn waarbij u de opvallende verschillen benoemt. Gedurende de eerste 3 jaren zal nog niet een volledige vergelijking voor de afvoergebieden/clusters uit het agrarisch en stedelijk gebied gemaakt kunnen worden, omdat slechts een deel van deze meetpunten eerder bevestigd is. Hier dient rekening mee gehouden te worden bij het maken van de vergelijking. De KRW-waterlichamen zijn wel allen (op één na) eerder bevestigd.
17	Inhoud	Bijlage A1 Programma van eisen , onder bemonsteringsmethode en -periode	U geeft onderaan in het programma van eisen aan dat op de meetpunten in het meetnet agrarisch en stedelijk gebied per meetlocatie 250 meter watergang bemonsterd dient te worden, gelijkend aan de KRW-methode. Van welke inspanning, eventueel uitgesplitst in open water zone en oeverzone, moeten we uitgaan voor de niet lijnvormige meetpunten met KRW-typing M11 en M25?	Zie antwoord op vraag 3.
18	Inhoud	Aanbestedingsdocument paragraaf 5.2.2.	U geeft in het aanbestedingsdocument aan dat het uitgangspunt voor de casus 20 visstandsbemonsteringen in totaal is. Kunt u specificeren wat u hiermee bedoelt?	Er worden hier 20 visstandsbemonsteringen bedoeld die met traditionele materialen worden uitgevoerd, zie vraag 11. Het staat u vrij om het aantal locaties te bepalen en met welke frequentie die onderzocht worden, zolang het totaal maar uitkomt op 20. U mag voor het projectmatig onderzoek afwijken van de gestelde periode in het handboek hydrobiologie en eis 9 uit het programma van eisen (bijlage A1).
19	Inhoud	Aanbestedingsdocument paragraaf 5.1, zesde bullit	U heeft geen format bijgevoegd voor de open begroting die voor de casus ingediend moet worden. Is het de bedoeling dat inschrijver zelf het format bepaalt of biedt u hiervoor nog een format aan?	HDSR schrijft geen format voor de open begroting voor. De open begroting die inschrijver indient moet wel volledig voldoen aan de voorwaarden uit het aanbestedingsdocument.
20	Inhoud	Aanbestedingsdocument paragraaf 5.1, zesde bullit	Waar op Tendered dient de open begroting voor de casus te worden geüpload?	Bij de prijsdocumenten, waar inschrijver ook het inschrijfbijlet upload.
21	Inhoud	Kwaliteitsborging	7.Uit de aanbestedingsstukken blijkt dat HDSR geen enkele borging vereist ten aanzien van kwaliteit, terwijl dit binnen deze grootschalige visstandonderzoeken essentieel is. Naar onze mening zou het werken onder een ISO-NEN 9001 certificering dit ondervangen. Onderschrijft de aanbestedende dienst deze constatering?	HDSR stelt certificering onder een NEN norm niet verplicht. De kwaliteit wordt gewaarborgd m.b.v. onder andere eis 10 uit Bijlage A1 programma van eisen. Uiteraard controleert HDSR ook gedurende de opdracht of uw diensten en leveringen voldoen aan de gestelde eisen en aan wat u aangeboden heeft. HDSR is van mening dat de kwaliteitsborging op deze manier in voldoende mate wordt meegewogen. Een ISO-NEN eis stellen kan ondernemers ongewenst uitsluiten.